
МИНИСТЕРСТВО МЕЛИОРАЦИИ И ВОДНОГО ХОЗЯЙСТВА СССР 
 

ПРИКАЗ 
27 августа 1987г.    №300 

 
г. Москва 

 
О создании Сырдарьинского бассейнового управления по межреспубликанскому 

распределению водных ресурсов 
(Упрводхоз «Сырдарья») 

 
 
Во исполнение постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 

23 октября 1984 года № 1082 «О долговременной программе мелиорации, повышении 
эффективности использования мелиорированных земель в целях устойчивого 
наращивания продовольственного фонда страны» и для обеспечения рационального 
межреспубликанского распределения водных ресурсов бассейна р.Сырдарьи и 
экономного их использования ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать с 1 сентября 1987 года на базе диспетчерского автоматизированного 
комплекса по регулированию использования водных ресурсов р.Сырдарьи (ДАК 
«Сырдарья») Сырдарьинское бассейновое управление по межреспубликанскому 
распределению водных ресурсов и эксплуатации водозаборных сооружений и 
гидроузлов (Упрводхоз «Сырдарья») с местонахождением в г.Ташкенте. 

1.2. Упрводхоз «Сырдарья» обладает правами юридического лица, имеет в 
своем составе территориальные производственные поразделения, непосредственно 
подчиняется Минводхозу СССР. 

1.3. Возложить на Упрводхоз «Сырдарья» межреспубликанское и межотраслевое 
распределение водных ресурсов, эксплуатацию водозаборных сооружений и 
гидроузлов, передаваемых ему на баланс, эксплуатацию канала им. Кирова, 
межреспубликанских коллекторов и функции заказчика по проектированию, 
строительству и внедрению АСУБ «Сырдарья». 

2. Ликвидировать с 1 сентября 1987 года ДАК «Сырдарья», определив его 
правопреемником Упрводхоз «Сырдарья». 

3. Главводресурсами (т.Волынов), Главэксплуатации т.Аленин) в месячный срок 
разработать Положение об Упрводхозе «Сирдарья». 

4. ГлавПЭУ (т.Рубин), Главэксплуатции (т.Аленин) в месячный срок 
представить предложения по структуре и штатное расписание Упрводхоза «Сырдарья» 
и его территориальных подразделений. 



5. ГлавПЭУ (т.Рубин), Финупру (т. Маркова) выделить Упрводхозу «Сырдарья» 
лимит численности аппарата управления и предельные ассигнования на его содержание, 
лимиты по труду и операционные средства. 

6. Минводхозам Узбекской ССР (т.Сапаев) и Казахской ССР (т.Кипшакбаев) 
выделить производственные площади для размещения территориальных подразделений 
в гг.Учкургане и Чардаре. 

7. Подчинить Упрводхоз «Сырдарья» по вопросам производственно-
хозяйственной деятельности Главэксплуатации. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра т.Зарубина В.К. 

 
 
Министр      Н.Ф. Васильев 

 


